Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Sousedská práva a jejich ochrana

Rigorózní práce

Praha 2021

Mgr. Jakub Fendrych

Konzultant rigorózní práce:

doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Zpracovatel práce:

Mgr. Jakub Fendrych

Katedra:

katedra občanského práva

Praha

2021

Prohlašuji,

že jsem tuto rigorózní práci na téma *Sousedská práva a jejich ochrana* vypracoval sám, na základě použitých zdrojů uvedených v seznamu.

V Praze dne 31. 8. 2021

.....

Mgr. Jakub Fendrych

Já níže podepsaný,

Mgr. Jakub Fendrych, autor rigorózní práce na téma

Sousedská práva a jejich ochrana,

kteřá je literárním dílem ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), v platném znění (dále jen „autorský zákon“), dávám svůj souhlas ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a o změně některých zákonů, v platném znění, správci, kterým je

Univerzita Karlova v Praze,

ke zpracování údajů v rozsahu jména a příjmení v informačním systému, a to včetně zařazení do katalogů, a dále ke zpřístupnění jména a příjmení v katalogích a informačních systémech Univerzity Karlovy v Praze.

Souhlas se poskytuje na dobu ochrany autorského díla podle autorského zákona.

V Praze dne 31. 8. 2021

Mgr. Jakub Fendrych

Prohlašuji,

že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má **387.127** znaků včetně mezer.

V Praze dne 31. 8. 2021

.....

Mgr. Jakub Fendrych

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doc. JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D. za odbornou pomoc, vedení a podněty pro vypracování mé rigorózní práce.

Abstrakt

Tématem této rigorózní práce jsou sousedská práva a jejich ochrana. Cílem práce je podrobit právní úpravu sousedských práv právnímu posouzení se zaměřením na způsoby, jak lze sousedská práva snadným způsobem vymáhat. Tato práce by měla být právním vodítkem, jak existující sousedský spor v praxi co nejlépe, nejrychleji a nejsnadněji vyřešit nebo jak předejít řešení sporu soudem. V této rigorózní práci je právní úprava sousedských práv částečně komparována s právní úpravou sousedských práv v Německu.

První kapitola je zaměřena na myšlenku sousedských práv s ohledem na stanovení historicky – společenské potřeby tato práva ve společnosti mít právně definována.

Druhá kapitola je ryze historickým exkurzem dějin sousedských práv od jejich počátku v římském právu až dodnes. V kapitole jsou rovněž upomínána a hodnocena ta římská ustanovení sousedských práv, která přečkala staletí v jejich užívání a dodnes jsou aktuální a přínosná pro společnost.

Třetí kapitola čtenáři přináší výčet všech právních pramenů, z kterých aktuální sousedská práva v právním řádu České republiky vychází. Kapitola je průřezem výčtu právních pramenů sousedských práv podle jejich právní síly.

Ve čtvrté kapitole je zpracována hlavní materie obsahového zaměření této rigorózní práce. Účelem je seznámit čtenáře s aktuální právní úpravou, tedy s právy a povinnostmi sousedů. Je podáno zaměření na nejen soudní proces vymáhání sousedských práv. Kriticky je hodnoceno, jakým způsobem a v jaké situaci je dobré se s vymáháním ochrany sousedských práv obrátit na tu kterou instituci, pokud vůbec.

V závěru této práce je zhodnocení získaných zjištění s upozorněním na jednotlivá právní úskalí postupů vymáhání sousedských práv a rovněž je věnován prostor k návrhům lepšího řešení vymáhání sousedských práv.

Klíčová slova

sousedé, sousedská práva, vymáhání, ochrana, soud

Abstract

The topic of this rigorous work is neighborhood rights and their protection. The aim of the thesis is to subject the legal regulation of neighbourhood rights to legal assessment with a focus on ways in which neighborhood rights can be easily enforced. This work should be a legal guide on how best to resolve the existing neighborhood dispute in practice as best, as quickly and easily as possible, or how to prevent the dispute from being resolved by a court. In this rigorous work, the legal regulation of neighborhood rights is partially compared with the legal regulation of neighborhood rights in Germany.

The first chapter focuses on the idea of neighborhood rights with regard to determining the historical – social needs to have these rights defined in society.

The second chapter is a purely historical excursion into the history of neighborhood rights from their beginning in Roman law to the present day. The chapter also recalls and evaluates the Roman provisions of neighborhood law that have survived for centuries and are still relevant and beneficial to society.

The third chapter provides the readers with a list of all legal sources from which the current neighborhood rights in the legal order of the Czech Republic are based.

The fourth chapter deals with the content of the content focus of this rigorous work. The purpose is to acquaint the reader with the current legislation, ie with the rights and obligations of neighbors, but it is mainly focused on the process of enforcing neighborhood rights. It is critically assessed how and in what situation it is good to turn to which institution, if at all, to enforce the protection of neighborhood rights.

At the end of this work is an evaluation of the findings with attention to the various legal pitfalls of neighborhood enforcement procedures and is also devoted to proposals for better solutions to the enforcement of neighborhood rights.

Key words

Neighbours, neighborhood rights, enforcement, protection, court

Seznam použitých zkratk

ABGB – rakouský všeobecný zákoník občanský, Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie

BGB – německý občanský zákoník, Bürgerliches Gesetzbuch

LZPS – usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD č. 2/1993 Sb.

Obsah:

Úvod..... 11
1. Myšlenka sousedského práva..... 15
1.1 Pojem sousedského práva a jeho kritéria 16
1.2 Struktura sousedského práva..... 23
2. Historie sousedského práva 33
2.1 Sousedské právo ve starověkém Římě..... 33
2.2 Právní úprava sousedského práva ve starověkém Římě 36
2.3 Sousedské žaloby ve starověkém Římě 42
2.4 Sousedské právo v úpravě ABGB..... 49
2.5 Sousedské právo v úpravě občanského zákoníku č. 141/1950 Sb..... 57
2.6 Sousedské právo v úpravě občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. 60
3. Aktuální právní prameny a judikatura pro ochranu sousedského práva..... 70
3.1 Ochrana sousedského práva v pramenech v ústavní právní úpravě..... 71
3.2 Sousedské právo v mezinárodním právu a v právu EU 78
3.3 Sousedské právo v judikatuře, komparace právní úpravy s právní úpravou v Německu 80
3.4 Sousedské právo v zákonech a podzákonných právních předpisech 95
4. Právní řešení vymáhání sousedských práv 108
4.1 Řešení sousedských sporů a práv dohodou..... 112
4.2 Řešení sousedských sporů a práv účastí na mediaci..... 116

4.3 Řešení sousedských sporů a práv prostřednictvím veřejného ochránce práv 123
4.4 Řešení sousedských sporů a práv svépomocí 127
4.5 Řešení sousedských sporů a práv institucionálně – správní řízení 137
4.6 Řešení sousedských sporů a práv institucionálně – soudní řízení 144
5. Supplementum 172
6. Závěr 173
7. Použité prameny 179

Úvod

„Theoria sine praxi sicut currus sine axi. Praxis sine theoria sicut coecus media in via.“¹

„Teorie bez praxe je cosi, podobného kolu zbavenému osy. Praxe zase teorie prostá, slepému, jak neznámá je cesta.“

Tam, kde je vlastník omezován ve prospěch jiných vlastníků, jde většinou o pravidla, která omezují vlastníka pozemku ve prospěch jeho sousedů. Souhrnně se proto tyto zásady zpravidla označují jako právo sousedské.²

Vzhledem k úvodnímu citátu je sousedské právo dobrým příkladem toho, jak je praxe úzce spojena s teorií. Teoretické vymezení jednotlivých porušení sousedského práva nemusí nutně specifikovat v plné míře skutečnost v jeho případném faktickém a člověkem pocíťovaném porušování mezi reálnými sousedy. Aby mohlo být sousedské právo a jeho jednotlivá výslovně zakázaná narušování práva vlastnického v zákoně zákonodárcem dostatečně vymezeny, je třeba respektovat praxi sousedských

[…]

vhodné se nechat inspirovat v institutu mediace právními postupy z Německa, aby rovněž i zdejší právní povědomí občanů a dalších osob ohledně institutu mediace odráželo realitu tohoto institutu a jeho význam a pravý obsah, navíc i vědomost osob, že k mediaci lze přistoupit bez účasti soudu, tedy dobrovolně. Je to i apel na advokáty, aby své klienty a jejich sousedy vedli nejdříve k variantě oslovit mediátora, než podávat soudní žaloby, byť by advokát klientovi na právních službách pro něj konaných neúčtoval zdaleka tolik, ale pomohl by mu o to více. Je to ještě dlouhá cesta právní osvěty. Danému záměru by jistě pomohla média, aby se změnilo veřejné mínění.

V této rigorózní práci jsem se rovněž snažil zdůraznit úlohu úřadu veřejného ochránce práv. Potenciálním účastníkům soudních sporů v sousedských sporech může být tato rigorózní práce určitým vysvětlením, jak může ombudsman sousedům pomoci. Předně bylo zjištěno, že veřejný ochránce práv může na základě zákona č. 349/1999 Sb. přijímat podněty nepodléhající poplatku a může tak tazatelům nastínit jejich právní možnosti. Dále mohou sousedé sami nahlédnout do tiskových zpráv a stanovisek ombudsmana dříve vydaných, na základě kterých, lze zjistit právní parametry či postupy ve vymáhání sousedských práv, či dokonce shodný případ jako právní precedent již dříve soudně vyřešený. Konečně pak může sused, který je již účastníkem správního či soudního řízení o vymáhání sousedských práv podat veřejnému ochránci podnět, aby do takového řízení vstoupil a učinil k němu své stanovisko. Daným postupem se tak zvyšuje míra kontroly nad daným řízením o další institut, který právní řád ČR obsahuje a soukromým osobám poskytuje.

Rigorózní práce se věnuje i institutu svépomoci v sousedských vztazích. V užití svépomoci je v práci kladen důraz na rozlišování podmínek, za kterých lze svépomoc užít. Dle mého názoru pak je nejcitlivějším limitem užití svépomoci umění rychle posoudit, kdy je svépomoc na místě a jestli stále trvá bezprostřednost a

neoprávněnost zásahu, proti kterému svépomoc brojí. Obvykle mohou nastat případy, kdy soused v užití svépomoci váhá tak dlouho, že pro přistoupení ke svépomoci již podmínky splněny nejsou, popřípadě takové podmínky byly, ale ke svépomoci oprávněný nepřistoupil.

V kapitole věnované řešení susedských sporů ve správním řízení jsem dospěl k názoru, že bez ohledu na aktuální zahlcení soudů i úřadů různými spory osob, je z hlediska hospodárnosti, rychlosti a konečně i věcné/místní působnosti praktické, aby susedské spory řešily obecní úřady či jiné kompetentní státní orgány dle jejich působnosti věcné. Myslím, že riziko podjatosti či nestrannosti úředníka je menším zlem, než délka a složitost soudního řízení. Je i k zamyšlení názor ombudsmana o rozšíření kompetencí příslušníků bezpečnostních sborů, kteří by mohli susedské spory řešit. Tato právní možnost by měla být zavedena tím spíše, pokud dojde k provedení novely trestního zákoníku, kdy susedské spory budou řešeny na obecních úřadech společně s trestnou činností krádeží osob, které již opakovaně vykonávaly trest odnětí svobody.

V kapitole pojednávající o institucionálním vymáhání susedských práv formou soudního řízení bylo čtenářům nejprve nestíněno několik forem a druhů předběžných a zjišťovacích procesních postupů před samotným podáním susedské žaloby. Rovněž jsem se obsahově dotkl i problematiky audio a video nahrávek pořizovaných sousedy za účelem zajištění prokázání porušení jejich práv. Tuto problematiku považuji za důležitou z toho hlediska, že u soudu může susedská žaloba často neuspět pouze na základě toho, že sused nezdokumentoval nežádoucí konání druhého suseda. Sused tak neučinil proto, že ho to nenapadlo či proto, že měl za to, že je to nezákonné. V mnoha susedských sporech je kolize vzájemných práv mezi sousedy tak citlivá, že poškození a ohrožení práv nelze prokázat jinak, než záznamem a zdokumentováním nežádoucího konání suseda. U takto významně citlivých susedských sporů nelze než doporučit, aby sused takovou nahrávku platně pořídil, jinak nemá smysl se na soud se žalobou obrátit. Proto by měli čtenáři vědět, že jsou situace, kdy je nahrávka se záznamem o druhé osobě a jejím soukromí u soudu v mnoha případech povolena. Za účelem upřesnění hranice použitelnosti důkazu je v této kapitole upozorňováno a příkladem uváděno, za jakých okolností se sused nemusí obávat, že by takto získaný důkaz byl nepoužitelný či dokonce nelegální.

V další části kapitoly o institucionálním vymáhání sousedských práv formou soudního řízení jsem se jednotlivě věnoval konkrétním druhům sousedských žalob, které přicházejí u sousedských sporů v úvahu. Bylo zjištěno, že sousedé mají širokou škálu možností, co do konkrétních žalob. O to větší pozornost jsem věnoval důraznému nastínění obsahových rozdílů v jednotlivých žalobních návrzích, poukazoval na zákonná ustanovení jednotlivých žalob a konečně jsem se snažil upozornit na odlišný způsob dokazování u té které žaloby, aby pro čtenáře bylo přínosem vědět, jaký typ žaloby lze užít na kterou situaci a rovněž, jak následně probíhá dokazování. Na všechny sousedy, kteří jsou nuceni se nakonec obrátit na soud, je třeba apelovat, aby věnovali náležitou pozornost nikoli samotnému podání a označení žaloby, nýbrž vždy důkazům, které mají k dispozici. Konečně platí, výsledek soudního sporu je jen ta pravda, o které ten či onen soused přesvědčí soudce.
