OPONENTSKÝ POSUDEK

| | |
|------------------------|---|
| Jméno rigorozanta: | Mgr. Jakub Fendrych |
| Téma práce: | Sousedská práva a jejich ochrana |
| Rozsah práce: | 162 stran |
| Datum odevzdání práce: | 15. 09. 2020 (elektronická přepracovaná podoba) |

1. Aktuálnost (novost) tématu

Sousedská práva a jejich ochrana je tradičním tématem občanského práva hmotného. Navzdory tomuto je téma aktuální. Aktuálnost daného tématu je dána zejména nabytím účinnosti občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. k 1. 1. 2014. Sousedská práva byla tímto zákonem zpřesněna a rovněž byla možnost ochrany držby přesunuta od správních orgánů ke klasické držební ochraně prostřednictvím soudů. Téma lze s ohledem na tyto okolnosti hodnotit jako aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je náročné z hlediska znalostí příslušných ustanovení občanského zákoníku a rovněž i s ohledem na oproti jiným právním institutům poměrně kontinuální vývoj úpravy sousedských práv. Je možné rovněž vycházet z široké palety zdrojů (českých i cizojazyčných) a z judikatury. Judikaturu je však vždy nezbytné poměřovat tím, zda je možné závěry judikatury aplikovat i za stávající právní úpravy. Téma je o to náročnější, že autor rovněž českou právní úpravu má v úmyslu komparovat s právní úpravou sousedských práv v Německu.

3. Formální a systematické členění práce

Jde o přepracovanou práci, kdy původní práce byla autorovi vrácena k přepracování. Práce je členěna do sedmi kapitol.

Autor reagoval na výtky oponenta v předchozím oponentském posudku a svou práci přepracoval. Autor zejména zkrátil pasáž práce pojednávající o historii právní úpravy ve prospěch současné právní úpravy. Historie právní úpravy je tak na str. 33 až 69, což s ohledem na téma práce a kontinuitu právní úpravy považuji za přiměřené.

Autor rovněž přepracoval kapitolu č. 3.4, kdy v této kapitole vedle výčtu právních předpisů, kde je sousedské právo upraveno, rovněž vyzdvihl význam toho kterého právního předpisu pro sousedské vztahy. Autor rovněž reagoval na výtku ohledně judikaturu jako formálního pramene práva.

4. Vyjádření k práci

Autor reagoval na řadu připomínek formálního i obsahovaného charakteru. Autor zejména upravil používání slova „občan“ ve smyslu člověk či osoba

Autor rovněž upravil svůj závěr ohledně podnětů podávaných správním orgánům a odlišení zájmů, které příslušný orgán státní správy hájí (viz str. 100 a 101). Autor správně uvádí, že sice z pohledu souseda může postup orgánu státní správy vést ke stejnému výsledku, ovšem z hlediska hájených zájmů vždy příslušný orgán státní správy hájí veřejnoprávní zájem, který se může (ale nutně nemusí) shodovat se zájem soukromoprávním.

Autor rovněž reflektoval výtky týkající se chybějící komparace s německým právním řádem. Svou práci doplnil o německé zdroje a výklad německé právní úpravy. V tomto ohledu je však

z pohledu oponenta nutné považovat doplnění této komparativní části za zcela hraniční z hlediska rozsahu a použitých literárních zdrojů, kdy je možné uvedenou komparaci považovat za dostatečnou. Autor v seznamu literatury uvádí pouze jeden německý zdroj – komentář Palandt. Jakkoliv jde o často citovaný komentář v německé soudní i akademické praxi, nejedná se o vědecký komentář, ale jde o tzv. praktický komentář. V práci tak absentuje citace z bohatého výběru německých vědeckých komentářů k BGB či jiné odborné vědecké literatury věnující se sousedským právům. Mám rovněž za to, že autorovo slovní spojení na str. 90 „Komentář k BGB rovněž stanovuje“, není zcela správné. Přesto mám však za to, že autor z hlediska požadavků kladených na rigorózní práci doplnil text o srovnání s německou právní úpravou a i sám provedl analytické srovnání obou právních úprav.

Autor rovněž ne zcela přesně vystihuje mezinárodně právní postavení Německa po 2. světové válce, když na str. 117 uvádí, že „V roce 1953 se v socialistickém táboře v Německu...“. Autor zde vůbec nereflektuje existenci dvou německých států po roce 1949 se zcela odlišným právním řádem a právními předpisy. Bez ohledu na toto oponent nepovažuje vyjádření „socialistický tábor v Německu“ za slovní spojení patřící do vědecké práce.

Práce ani po přepracování není prosta vad. Je možné poukázat na jádro práce, které je v kapitole 4. Autor např. vůbec dále nečlení kapitolu 4.6 (která je na 28 stranách), autor v této kapitole sděluje obecnosti (např. smysl smířčího řízení, popis zcela obecných předpokladů pro vydání předběžného opatření, zařazení podkapitoly „zajištění důkazu“ do kapitoly o řešení soudních sporů mezi sousedy a opět obecný popis zajištění důkazu dle procesních předpisů). Autor do této kapitoly zařadil řadu podnadpisů (týkajících se žalob), ale tyto podnadpisy neočíslaval. Tento postup ztěžuje orientaci v práci a ani není v souladu s postupem vytváření odborných prací a systematiky odborné práce. Autor rovněž zcela nesprávně ztotožňuje žalobu na ochranu domnělého vlastnického práva s držební ochranou, kdy tuto žalobu považuje za posesorní ochranu (str. 163). Rovněž autor stále i v přepracované práci velký prostor věnuje vztahům sousedů z hlediska veřejného práva, byť na místě bylo analyzovat soukromoprávní vztahy mezi sousedy. Jakkoliv autor na str. 93 cituje soudní rozhodnutí k výkladu § 1013 odst. 2 o. z., jde de facto jen o parafrázi daného rozhodnutí, aniž by však autor s předmětným rozhodnutím dále pracoval. Zde autor rovněž zcela opomněl další rozvoj judikatury k tomuto tématu a analýzu dalších rozhodnutí (např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 4. 2021, sp. zn. 22 Cdo 3223/2020).

Ocenit je možné naproti tomu autorovo analýzu ochrany držby před přímými a nepřímými imisemi, kdy zde odkazuje na blízkou rakouskou právní úpravu.

Autor do přepracované práce rovněž zahrnul novou judikaturu, (např. NS 25 Cdo 1412/2019 = Rc 58/2020, NS 26 Cdo 379/2019 = Rc 70/2020), byť ji necituje správně, kdy neuvádí sbírková čísla předmětných rozhodnutí.

Autor rovněž přepracoval akceptovatelným způsobem vztahy posesorní a petitorní žaloby. Autor práci rovněž doplnil odpovídajícím způsobem o odkazy na již publikovanou komentářovou literaturu.

5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|--------------------|---|
| Splnění cíle práce | Mám za to, že autor vytčený cíl práce po přepracování splnil. Provedl analýzu otázek, které se k tématu vážou. Jisté výhrady je možné mít ke skutečnosti, že poměrně velká část práce je věnována |
|--------------------|---|

| | |
|---|--|
| | otázkám veřejnoprávním, ale v odpovídajícím rozsahu vyžadovaném pro rigorózní práci je v práci pojednáno o právní úpravě soukromoprávní. |
| Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství | Předložené dílo je nepochybně autorovo vlastním dílem. Nemám pochyby o tom, že autor předloženou práci zpracoval samostatně. |
| Logická stavba práce | Logickou stavbu práce je možné akceptovat. Úvod a základní uvedení do problematiky je na místě, historie právní úpravy byla upravena. Práce má sice sedm kapitol, z toho však pouze jedna se fakticky týká obsahu práce (č. 4). Použité prameny by neměly tvořit vlastní kapitolu. |
| Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací | Autor s cizojazyčnými zdroji pracuje na spodní hranici akceptovatelnosti pro daný typ práce. V práci se nicméně odkazy na zahraniční literaturu nacházejí. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Analýza je v textu obsažena v akceptovatelném rozsahu, byť na místo bylo nepochybně provést analýzu hlubší (např. právě např. privilegované imise) na úkor obecných sdělení (např. právě o procesních institutech). |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Text je řádně členěn, nadpisy a podnadpisy jsou číslovány. Rozvržení kapitol však není zcela optimální, zavedení jen dvou typů nadpisů na takto rozsáhlou práci ztěžuje orientaci v textu. Velikost textu je rovněž obvyklá. Práce neobsahuje grafy a tabulky. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Text je strukturován dobře, srozumitelně, bez pravopisných chyb. Věty jsou stylisticky formulovány dobře a srozumitelně. |

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- Jak se vlastník sousedního pozemku může bránit proti probíhající realizaci stavby nebo proti zamýšlené realizaci stavby na sousedním pozemku z hlediska soukromého práva?
- Představuje porušení veřejnoprávních norem sousedem vždy i imise z hlediska soukromého práva (např. překročení maximální přípustné hladiny hluku z hlediska norem veřejného práva)?
- Představuje soukromoprávní přímá imise vždy i porušení veřejnoprávních norem?

| | |
|---|------------------------------------|
| Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě | Doporučuji práci k obhajobě |
|---|------------------------------------|